
Avaliação dos alertas para 

fiscalização do desmatamento 

(DETER/INPE) 

Agosto/2012 a Abril/2013 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

2010/2011 265 448 389 121 21 36 1 116 477 268 313 225

2011/2012 163 254 386 133 75 22 307 60 233 99 108 214

2012/2013 522 280 277 205 131 9 270 28 147
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Detecções DETER/INPE  (Km²) 

Fonte: INPE 



Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

2010/2011 17% 19% 34% 74% 74% 87% 89% 78% 61% 32% 21% 7%

2011/2012 3% 5% 17% 47% 44% 84% 56% 54% 47% 32% 16% 13%

2012/2013 5% 3% 10% 34% 53% 66% 63% 63% 42%
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Comparativo DETER em km² por estado 



1.873,99 

1.631,03 

1.870,21 

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1.000,00

1.200,00

1.400,00

1.600,00

1.800,00

2.000,00

2010/2011 2011/2012 2012/2013

DETER Total (km²) 
Agosto a Abril 



220% 

92% 

35% 37% 40% 38% 
27% 23% 

15% 

0%

50%

100%

150%

200%

250%

Comparativo do acumulado de alertas 

2011/2012 X 2012/2013 



Qualificação dos polígonos desmatados 
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2268 POLÍGONOS DETECTADOS
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PERCENTUAL DE POLÍGONOS POR TIPO DE DEGRADAÇÃO

01/08/12 À 02/05/13 



Bases Operação Onda Verde 



Bases Operação Onda Verde 

Efetivo AM RO PA MT MA Total Total 

IBAMA 16 34 15 53 24 206 

Fed 

319 

ICMBIO 0 34 10 0 11 55 

FNS 0 0 25 33 0 58 

PRF 0 0 0 0 0 0 

OEMA 0 0 11 0 0 11 Est 

42 PM 0 6 17 8 0 31 

Total  16 40 67 94 35 361 



Autuações e embargos 

UF 
Autos de 

Infração 

Valor das multas   

(R$) 

Área embargada 

(ha) 

AC 117 3.529.513,90 274,06 

AM 343 135.375.330,10 9.471,19 

AP 10 1.997.490,00 7,19 

MA 129 64.921.004,35 571,7 

MT 793 693.996.398,22 77.896,04 

PA 1.295 528.028.061,14 93.142,22 

RO 551 139.185.927,96 27.973,59 

RR 159 8.278.585,55 615,24 

TO 150 8.733.074,60 3.854,42 

Total 3.547 1.584.045.385,82 213.805,64 



01 de agosto de 2012 a 02 de maio de 2013 

UF 

Tratores 

 

Caminhões 

 

Outros 

veículos 

 

Motosserras 

 

Armas de 

fogo 

 

 

 

Madeira 

serrada (m³) 

 

Madeira em 

tora (m³) 

 

 

AC 2 1 0 1 0 35,39 0,00 

AM 0 2 0 41 3 617,83 157,84 

AP 0 2 0 0 0 12,00 3.802 

MA 0 0 0 4 0 181,59 1.811,99 

MT 66 23 15 39 17 2.433,33 15.703,00 

PA 32 22 10 142 13 5.002,85 38.606,38 

RO 16 10 1 12 3 511,00 2.156,70 

RR 1 8 0 19 0 743,61 3.457,00 

TO 1 0 0 1 0 8,00 45,00 

Total 118 67 22 259 36 9.545,60 65.739,91 

Bens apreendidos 
 





Elaboração: George Porto Ferreira 

Coordenador Geral de Monitoramento Ambiental 

Diretoria de Proteção Ambiental 


